SVLPI. Ostendit terras titan: Sole oriente te nebre abeunt & stelle non apparent. Quicumque sparsus: pompeiani qui palates hostis uolentiam suggerant pompeii uestigia sequebant. Natus: sextus. Procerum: senatorum & ducum. Delecto satis: opprobrio. Abstulerat reges ministros: priuauerat regibus qui ei ministrarent. Scetra: eorum regna orientis. In deuia: remotissima loca. Qui sparsa ducis uestigia legit: qui flexam pompeii nauigationem secutus est. Legit: nauigando obseruauit. Quando ait: Pompeii ad regem gallogreciae uerba. Romanus: romani iuris & dittonis. Euphraten: Armenia & mesopotamia multosque alios populos indicat. Tygri: tygris accolat uerba tarmenos & parthos. Quas: rente fata: reparantem mihi secundam fortunam. Re cessus: remota loca. Totum mutare diem: excitare totum orientem unde dies emanat. Arfacide: regi persarum. Foedera: bello myrtydatico iuncta. Manent: stant sublata non sunt. Latitum tonantem: per latialem iouem qui albe colabatur uel per romanum & capitolinum. Obstricta: firmata. Magos: sapientes & sacerdotes. Intendite: flectite. Neruis gethicus: scythi cis cordis qua ex neruis sunt.

OMNIBO. Ostendit titan: quia orto sole dies apparebat. Sparsus ab amathia: quicumque iquit ab amathia discessit secutus est Pompeium inter quos fuit. Cn. Pompeius: & Deiotarus Rex sed per Cn. Pompeium noli intelligere sextum nam sextus cum matre Cornelia in lesbo repositus fuerat: quia minor erat. Procerum: quauis uictus esset cum magna turba. Pompeius tamen adhuc comites habebat reges: & principes senatus. Reges ministros: nam reges ministrabant pompeio: qui sub clientela eius erant comites: inter quos habebat Deiotarum. Deiotarus enim inter primos pompeium ex acie secutus fuerat nam hic regum fidissimus erat: hunc iubet Pompeius in Syriam legationem ferre. In deuia mundi: in remotissimas partes orbis terrarum hoc est in Syriam. Legit: id est obseruauit id est quauis incerta fecisset uestigia: ne iter suum dignosceretur Pompeius: ea tamen diligenter rex Deiotarus obseruauerat. Quando ait amathias: quando inquit cladem accepimus in amathia: qua par est nullam orbis terrarum parauerat: qua nostra signa sequeretur: nunquid opus est tentare reges orientis. Fidissime regum: hic enim semper in officio permansit: nulla fortuna discessit cum defenseret libertatem & auctoritatem senatus. Euphraten: fluium in oriente: per quem significat partes armeniae. propter regem cum quo foedera iunxerat Pompeius quo tempore fugientem Mithridatem per eas regiones sequebat. Tygri: significat armeniae regem.

Arfacides

Ostendit terras titan & sidera textit:
Sparsus ab amathia fugit quicumque procella
Assequitur magnum: primusque a littore lesbi
Occurrit natus: procerum mox turba fidelis:
Nam neque delecto fati acieque fugato
Abstulerat magno reges fortuna ministros.
Terrarum dominos: & septa eoa tenentes
Exul habet comites: iubet ire in deuia mundi.
Deiotarum: qui sparsa ducis uestigia legit.
Quando ait amathias amissus cladibus orbis
Qua romanus erat superest fidissime regum
Eoam tentare fidem populosque bibentes
Euphraten: & adhuc securum a caesare tygrim
Nepigeat magno quarentem fata remotas
Medorum penetrare domos scythicosque recessus
Et totum mutare diem: uocesque superbo
Arfacide perferre meas: si foedera uobis
Prisca manent mihi per latium iurata tonantem
Per uestros obstricta magos: implete pharetras
Armeniosque arcus gethicus intendite neruis.

nam tygris fluius est Armenia. Tygris & Euphrates Mesopotamiam circundant & apud babilonios inuisce coharent: auctore Strabone deinde in mare persicum emittunt: quorum Euphrates maior est: & plus regionis flexuoso alueo percurrit. fontes habet in parte Tauri boreali: fluit ad occidentem per armeniam quam maior appellatur: usque in armeniam minor: qua a dextris habet. Tygrius & Euphratis fontes inter se distant ad stadia duo milia & quingenta. Nec pigeat: praeterea ut exercitum comparare non orientem modo: sed etiam septentrionem petas uelim. Quarentem: acquirantem. reparantem. Diem: id est orientem. Arfacida: regi parthorum. nam sicut Ptolemaei in reges aegypti appellabant ita parthorum reges Arfacida dicti sunt. Si foedera nobis: haec est legatio Pompeii: si seruant in foedera nostra: quam societate & amicitia cum populo romano iunxit. Magos: magi enim sapientes apud Medos & Persas appellantur: quos philosophos graeci dicunt. Implete pharetras: id est sumite arma. nam sagittis & arcu parthi potissimum utuntur. Geticis neruis: id est scythiis cordis quae ex neruo torquentur.

Si uos o parthi peterem quum caspia claustra
Et sequerer duos aeterni martis alanos
Passus achemeniis late discurrere campis
Intutam trepidos nunquam babilona coegi.
Arua super cyri chaldeique ultima regni
Qua rapidus ganges: & qua niseus hydaspes
Accedunt pelago phaebe surgentis ab igne
Iam propior quam persis erant tamen omnia uincens
Sustinui nostris uos tantum deesse triumphis.
Solutus & numero regum telluris eorum
Ex aequo me parthus adit: nec munere magni
Stat semel arfacida: quis enim post uulnera cladis
Assyriae iustas latiae compe scuit iras?
Tot meritis obstricta meis: nunc parthia ruptis
Excedat claustris: uentura per saecula ripam
Zeucmaque pelleum pompeio uincite parthi
Vinci roma uolet: regem parere iubenti

& praescripto & praeteritis terminis & limitibus constitutis. Ripam euphratis: intra quam phrahares parthorum rex se uelle perpetuo continere pompeio qui tygranis filium seruabat in uinculis cum obuisset foedere constitutum est ut scribit plutarchus. Zeucma pelleum: opus iuxta euphratem conditum ab alexandro quae ex pelle maedoniae oppido fuit. Vinci uolet: ut uincatur caesar.

OMNIBO. Si uos o parthi: haec sunt mandata Pompeii quae Deiotaro dat ad Phraatem parthorum regem: nam omnes reges parthi Arfacida dicuntur: sed tunc Phrahares nouissime regnabat. est autem ordo usque ad eum locum. tot meritis obstricta meis. Caspia regna: persequendo Mithridatem in mare caspium usque uenit: ubi sunt caspii montes. Nam auctore Solino: ultra Sauronatas in Asia stios: qui Mithridati latebram & originem medis dederunt confines sunt Thali: his nationibus: quas ab oriente contingunt caspii montis fauces. Alanos: populos qui ab alano flu. dicti sunt: qui ultra danubium fluit in europa Martialis. Nec te sarmatico tran sit alano equo. Aeterni martis: id est bellicosissimos. Achemeniis campis: id est parthiis ab Achemene rege. Intutam trepidos: id est nunquam nos compuli in moenia uestra: quia passus sum uos errare per agros uestros. Arua super: & tamen facere poteram: quia propinquior eram uobis: quam persis. Arua cyri: id est super arua persidis ubi regnauit Cyrus. Ultima chaldei regni: id est ad extremam regionem iudaeorum. nam Aristobolum iudaeorum regem cepit: & templum Salomonis spoliavit: & caedelabra illa quae in maximo honore fuerant in triumphum dicit: & creditum est posthac Pompeium aduersa fortuna laborasse. Nyseus hydaspes: flu. indiae qui per parthiam se se ferens uadit in indiam: ideo nyseus id est indicus a ny sa urbe indiae. Phaebe surgentis ab igne: id est ab oriente descendens uobis propinquior eram: quam persis persis nominatiuus est: persidis gentium facit. est autem regio finitima parthiis. Numero telluris eorum: ex omnibus regibus orientibus tantum modo parthus fuit: qui me ex aequo foedere adit. nam cum Pompeius ad Araxem flu. castra posuisset. Tigranocero tygranis regis filius obuiam ei factus est (iam enim a parte defecerat) Tigranes ipse humanitate Pompeii fretus qui uulgo laudabatur ab omnibus: ad eum uenit: quem ubi Pompeius honorifice susceptum regem appellat: indignatus filius palam dixit: haud sibi opus esse Pompeio: sed alium quaesitum romanorum. tum pompeius eum in uincula coniectum seruari iussit ad triumphum: nec multo post Phrahares parthorum rex legatos misit qui Tigranocerotam peterent: quasi generum suum: & Euphratem flu. fines imperii statueret: quibus Pompeius inquit Tigranocerotam ad tygranis magis partes: quam ad focerum pertinere: de sinibus quod peteret eiusmodi se usurum: hoc est quod

Caspia claustra

Alanus

Achemeni.

Chaldea Hydaspes Ganges

Persis

Phrahares Zeucma Pellae

toritate arguit: quā sibi tantam esse dicit: ut uel hac una reparare possit bellū. Nomen: scilicet meū. Mundus amat: nam sine dubio Pōpeius beniuolus fuit apud omnes: nā humanitatis nomen ubi q̄ obtinuit. Vos pendite regna: nūc cōsultatio est de multis rebus qd̄ potissimū. Fide & uiribus: utrunq; bene coniunxit quia parā possunt uires: ubi fides deest. Pharon: agiptū: nam pharos claustra sunt agipti. Pondera uergat: id est quo cogitatio nostra ponderosa uertat: & primū ostendit neq; agiptū: neq; libyam esse petendā: & redditas tionē. Arguit autem ex attributis persone. uidelicet a genere qd̄ diuidit in naturā. patriam & sexū: arguit ab ea pte quae est atas: ubi cōsiderat puer ne: an adolefcens: grādis nau: an senex: i puero fides stabilis eē non pō.

SVLPI. Solertia mauri: astutia Lubae cui forsan inest punica fides: de quo per coniecturas & attributa persona iudicat. Generis: maiorum suorū q̄ a romanis uicti subiugati & deleti fuerūt. Imminet: captat nocendi occasiōe. Mulrus hānibal: frequēs meditatio & imago hānibalis q̄ per obliquā lineam erat ex sanguine regio mūdārū cuius glām maculabat qd̄ adhuc multus iacebat. Erat autē Iuba Mauriorū Mūdārū q̄ rex. Supplice uaro: q̄ ab eo contra curionē auxilia petiit: quē ipse Iuba Varo potētiore interemit. Intumuit: superbiuit. Secūdo loco: id est inferiora a phricanis. In orbem eorū: in parthiam. Mūdū: mundi partē: uidelicet armeniam a Capadocia Cōmagenem ab arabia & mediam babylonem. Caspia claustra: mōtes & mare caspiū. Immentos recessus: spatia remota ostēdit: Parthiā quā ab India finibus ad mesopotamiam exporrigit: includitq; aracusia assyriam persidē & medie partē. Alter polus uertit noctes. i. illine aspiciit polus antarcticus & sidera notia & ad notū eius uertunt sol luna astraq; omnia. Abruptū: separatū mare enī caspiū est littoribus circumdātum & nec nostro mediteraneo nec oceano iunctū est. Discolor lorunda: mare rubrū indicat qd̄ inter oceanū & ethiopicū late fundit appellatq; heritreum. Sola uolūtas: sine auaritia nam nulli alteri rei student nisi ut regnent: & ideo militiam exercent. Celsior in campis sonipes: Sunt parthis equi maiores nostris. Fortior: firmior nostris. Neruos lethales: arcus lethiferos synecdoche. Mors est incerta: quia quaeq; ferit & perimit.

OMNIBO. Hinc anceps dubii: regē Iubam dicit. Arguit autē ab ea parte quae dī natio ī qua cōsideratur grācus an barbarus. Atheniensis est: ergo acutus. Lacedaemonius est: durus & asper. Thebanus est: pinguis & ualens. Maurus est & Carthaginensis: ergo perfidus uñ Lilius de Hannibale perfidia plusq; punica. Nunq̄ memor: Ab ea parte arguit: quae est cognatio. uidelicet qbus maioribus ortus sit scilicet ab Hannibale q̄ semper hostis populi romani fuit. Imminet: ut ulciscat iniuriam. Multus: frequens: quae semp nominat Hannibalem. Obliquo maculat: praeterea: est etiā nothus: & nothi solent esse callidi: uerfuti: atq; perfidi. Cōtingit: contagione polluit. Iam supplice uaro: arguit a factis: qd̄ est impiū: & in attributis persona ubi cōsiderat qd̄ fecerit: qd̄ faciat: qd̄ facturus sit superbus: aduersus Varrū praefectū nostrū. Vidit: nam Varrus Hispaniā partē tenebat: & cū eam Caesar inuassit: hic ad Regē Iubam in Libyam confugit. dicit autē illū animū extulisse: tunc cū Varrus ad eū profugit. Romana: id est res romanas. uidelicet Varrū p̄fectū nrm. Quare agite: nunc sententiam suā dicit: quo nā se conferre uelit scilicet in orientē ad Phraatē Parthorū Regē & sua dere incipit ut sniam sequi uelint: primo arguens a ui quae est pars tuti: parthos ostendens esse bellicosos: seu patria: seu natione: Diuidit euphrates: nā Armenios Cappadoceq; disterniat. Caspia: Caspia porta: dicitur: quae sunt inter Colchos. & albanos: caspias autē portas caucasus habet: qbus separatos dicit inhabitare parthos: ut nullius imperiū uires timeant. Taurus pergentiū & linguarū uarietate plurifariam nominatus est: nam ubi in excelsam surgit sublimitate caucasus dī: etiam a populis appellationē trahit a dextro latere caspius dicitur uel hyrcanus: a leuo amazonicus: mox cichus: scythichus ad hanc uocabula habet multa alia: ubi debet scire: hiulcis iugis facit portas. quarū primae sunt armenia: tū caspia: post cilicia: a caspiis portis per parthiam una eademq; uia est alexandria. teste Strabone. Porta caspia: auctore Solino: pandunt itinere manu facto lōgo octo milibus passū. nam latitudo uix est plastro permeabilis. In his angustiis etiam aliud asperū: qd̄ p̄ cisorū laterū saxa linquentibus inter se salis uenis exundant humorē affluentiū: q̄ constrictus ui caloris uel in glaciem corporat. ita labe inuia accessum negat. Polus alter: antarcticū dicit: nam sicut nos sub polo arctico positi sumus: & sublimitate terra antarcticū uidere n̄ possumus ita q̄ sub antarctico uiuūt arcticū uidere non possunt. Vertit: quia semper circa polum uertit caelum. Abruptum est nostro mari: mare rubrum dicit quod inter indiū & ethiopicū amplissimo ore ab austro in septentrionem fundit: ideo dixit abruptū nostro mari: quia ne in mediterraneū exeat a terris persarū quibus finitimi sunt parthi arabesq; tenent. Regnandi sola uoluptas: nunc arguit ab habitu quod est unū ex attributis persona: in quo etiam comoda aliq̄ corporis cōsiderantur non natura: sed studio & industria comparata: studio & industria equitare ac sagitta

Iuba

Rubrum mare

re didicerūt: & habitū regnandi fecere: ut nulli regno parere uelint. Voluptas: scilicet est parthis. Celsior in campis: & hoc quoq; industria cōparatur: ut egrandi & sagittadi periti sint. Nec puer: siue puer siue senex fuerit: est p̄nus id sagittandū. Et nulla sa. id est quae feriat sagitta: ille statim occidit

Primi pelleas arcu fregere sarissas
Bactraq; medorum sedem: murisq; superbam
Assyrias babylona domos: nec pila timentur
Nostra nimis parthis: audentq; in bella uenire
Experti scythicas crasso pereunte sagittas
Spicula nec solo spargunt fidentia ferro
Stridula: sed multo saturatur tela ueneno.
Vulnera parua nocēt fatūq; ī sanguine sumo ē.
Outinam non tanta mihi fiducia sauis
Esset in arfacidis: fatis nimis emula nostris
Fata mouent medos: multūq; in gēte deorū ē.
Effundā populos alia tellure reuulsos
Excitosq; suis immitam sedibus ortus.
Quod si nos eoafides & barbara fallunt
Fœdera: uulgati supra comēcia mundi
Naufragium fortuna ferat: nō regna precabor
Quae feci: sed magna feram solatia mortis
Orbe iacens alio: nihil hęc in membra cruentā
Nil focerum fecisse pie: sed cuncta reuoluēs
Vitae fata meae: semper uenerabilis illa
Orbis parte fui. quantus meotida supra
Quantus apud tanain toto cōspectus in ortu.
Quas magis in terras nostrum felicibus actis
Nomē abit: aut unde redit maiore triūpho?
Roma fauce ceptis: quid enim tibi latī? unquā
Præstiterint superi: quam si ciuilia partho
Milite bella geras: tantam consumere gētē
Et nostris miscere malis: cū caesaris arma
Concurrant medis: aut me fortuna necesse est

parte: qd̄ uidelicet a meridie rubro mari ab alia uidelicet a septentrione hyrcano claudit salo. Pelleas: id est alexandri impetū fregerunt. Sarissas: Sarissa proprie est telū macedonicū: sicut pilū Romanū. Bactra: ciuitas alia est oxū amnem uersus: ex india diebus octo a bactris usq; ad alierū flumē qd̄ influit oxū amnē peruenit Pompeius. dum persequeret Mithridatē: deinde auctore Solino ad Caspiū mare: ide per caspiū ad Cyri amnis penetrauit fluentū: q̄ armenia & libya fines interluit. Babylona: Quam coctilibus muris cinxit se dī Semiramis. Nec pila timent: & non solū ceteras gentes subegere sed nostras quoq; iā timere desinūt: postq̄ crassum deleuere. Experti scy. Quia (ut dixi) a scythis originem habent. Spicula nec solo ferro: argumentū est a consilio. & consiliū rectius appellat: q̄ dolum: nam dolo aliqd̄ suadere turpe uidet: ergo rectus a consilio quo parthos uti dicit: ut scilicet ueneno muniant sagittas. Stridula: strepitia per aerem cum a neruo mittunt. Fatūq; id est mors est etiā in summa corporis exulceratione: quae uenenu ingredit. Outinam non tanta mihi: uellem ingre tanta mihi fiducia esset in parthis ne uidelicet crassum cecidissent: nam inde orta est fiducia q̄ exercitū cū duce occiderunt. Fata mouent medos: nam media trāsiuit ī nomen persarū. Aracusa: Assyria: & persis: & ideo medos parthos dixit. Sicut Horatius: Ne uinas medos egare iustos te duce Caesar. Multumq; a casu arguit. Alia tellure: id est aduersa ab italia: nam parthia in oriente est: italia uero in occidēte: unde etiam hesperia dicta. Quod si nos eoafides: Dilemma est: & confutat ab honesti partibus: uidelicet a magnanimitate. sensus est: q̄ si parthorū pereō perfidia: optatus id mihi contingeret: quasi beneficio fortunae in his regionibus peream: ubi nulla nostri cum gentibus illis cōmētia habuerunt: nam id mihi solatio erit q̄ nec iniuriam a casare nec beneficium accipere potero: aut parthi fideles erūt: aut perfidi. si fideles nos contra Ca. iuuabunt. si uero perfidi id boni consequar q̄ in manus Ca. non ueniam: quo aut mors crudelis ma-

Pelle
Bactra

net: aut turpis uita. Eo: id est orientalis hoc est parthorum. Supra commercia mundi: ultra regionem mundi Romanis cognitam: nam romana nulla prorsus cum parthis habere commercia. Ferat: profferat. Regna que fecit ut tigrannis: Ariobarzans & pharnaces: quos deuictos in regna constituerat. Stat ma. seram magna consolatio erit que non ueniam in manus Cæsaris a quo crudeliter trucidabor aut turpiter uita donabor. Hæc membra: Si occider. Nil secisse pietati: si uita donabit. Sed cuncta reuoluens: sed cum omnia considero ipsi fidem seruabunt. Nam nullis mundi partibus magis honoratus sum quam in oriente: & arguit ab auctoritate: quam habuit in his gentibus: & a casu: cum persequebatur mithridatem: colcos: iberos: arabes: caldeos: iudæos: omnem subegit. Meotida: paludem scythiæ. Tanain: quæ diuidit Europam ab Asia. Cõspectus: conspicuus. Quas magis: scilicet quæ in terras orientis. Vnde: a quibus regionibus. Quid enim tibi: alio uitur dilemate: nam si in grad parthos uenimus: aut uincemus: aut uincemur: si uicemus obtinebimus que instituimus: si uicemur nobiscum parthi peribunt: & umbram crassi uindicabimus. Tantas gentes: quæ semper infestæ Romanis fuerunt. Mœdis: id est parthis.

SVLPI. Damna: improbasse. Nobilitate dolendi: nobili dolore & commiseratione. Modo consule: eius qui paulo ante fuerat consul. Sic cines: hac oratione lentulus argumentis contrariis dissuadet: decernitque aegyptum esse petendam: Exorditur a beniuolentia per commiserationem pompeii.

Mundi damnauit fata: penitus oppressit reliquorum hominum præterquam cæsarianorum felicitatem. Secundum amathiam lita tota datur: fertur tota sententia pro uictoribus in amathia est autem iudicium uerbum: secundum te litendo. Iacet omne: perierit ne omnes que esse nobis auxilio potuissent. Perdes: quibus tu supplices. Transfuga mundi: qui exterminas te e mundo. Caelum: aerem nostri poli. Aduersosque polos: id est parthos que aspiciunt polus antarcticum. Aliena: quæ nota dicitur. Culture: relictis diis patriis ueneratione & seruiture parthis. Quid causa: acris per similes complexione interrogatio: cur pugnamus inquit nisi amore libertatis: sed tu uis seruire. Romana: res romanas. Horruit: parthus. Reges parthos: tygranocerotam & Aristobolum Iudeorum regem quos duxit in triumphum. Hyrcanos: armeno. Videbit: decebit ut uideat.

OMNIBO. Sic fatus murmure sensit: Vnde hæc locutus est Pompeius: nemo succlamauit: non enim consilium placuit: nam clamare solebat: perorantis comprobantes sententiam: sed Pompeius ex murmure sensit non placere consilium. Quos omnes len. Sed lentulus omnes anteuiuit: dolore enim perculsus colloqui tenere non potuit: quia consilium illud a uirtute alienum uidebatur. Nobilitate dolendi: Quia generositate animi dolebat hanc Pompeii ignauitatem. Modo: paulo ante consule. Siccine thessalia: hæc oratio est contra id quod Pompeius suadere uolebat: est autem deliberatio genere posita in iudiciali constitutione. Et primo beniuolentiam captat a persona aduersarii: hoc est Pompeium. quum adducit intentionem ipsius ostendens ignauitatem: quæ antea de aegypto triumphauerit: idem regibus se subiciat. Siccine: pro sicne: est autem epithesis: adeo ne animus tuus uictus est. Vnde dicitur. claudis tua. Damnauit fata: id est fortunam imperii Romani. Secundum amathiam lita tanta datur: est locutio iuris. id est bellum civile sic decidit: ut ille superior sit quam in amathia uicit: nam lita dari: secundum hos aut illos: est decidere litem secundum uoluntatem eorum. Iacet omne: uentus sensus est: adeo ne uulnus est illatum tam magnum. ut nullo auxilio possit subleuari. Solos tibi magne: nunquam in toto terrarum orbe est: que auxilium præstare possit præter pharaatem: ad cuius genua te prostraueris. Aduersos polos: id est antarcticum relicto arctico: nam ratio hemispherii facit hoc ut sydera que sunt in antarctico a nobis uideri non possint. Et barbara sacra: & diis Romanis omnis incipias colere deos barbarorum. Quid causa: obtenditur armis: a senatu beniuolentiam captauit: nunc ad confirmationem causa uenit: instabile autem ostendit Pompeium. uitium contra perseuerantiam: quæ est in re bene considerata: stabilis & perpetua permanens. non enim persistit irratione bene uende libertatis: causa cuius bellum civile susceptum est: ergo a perseuerantia arguit: quæ est pars fortitudinis partis honesti. Quid causa: pro qua honesta causa est quam bello possis ostendere & demonstrare: primo causam honestam habebas: nunc si non solum Cæsari paratus sis seruire: sed et prætextu libertatis potes dicere te bellum gerere. Te quem Romana regentem. Ostendit eum abiecti animi esse: quod est contra magnificentiam quæ est magnarum & excelsum rerum cognitio atque administratio: uel certe contra dignitatem: quæ est honesta & cultu & honore uerecundia digna auctoritas quæ est in eo honesti generis: in quo utilitas quoque adiungitur: pristinus honor fuerat ut apud reges in maxima ueneratione fuerit pompeius quibus regna donauerit: nunc uero contra dignitatem suam fore arguit: quod his supplicare paratus sit: de

quibus triumphauerit: aut quos certe in regnum restituerit. Te. id est imperatorem romanorum. Horruit: de persequis mithridate. Captos reges: Tigranocerotam & Aristobolum iudeorum regem in triumphum duxisti. Hyrcanis. id est ex hyrcania: quæ est pars armenia. Hyrcania auctore Strabone ualde opulenta & multa & magna ex parte planities: præclaris urbibus adornata.

Extolletque animos latium uelanus in orbem
Se simul & romam pompeio supplicemensus
Nil animis fatiscque tuis effabere dignum
Exiget ignorans latia commercia linguæ
Ut lachrimis se magne: roges patimur ne pudo
Hoc uulnus: clades ut parthia uideat ante ris
Hesperias: que roma suas: civilibus armis
Elegit te nempe ducem: quid uulnera nostra
In scythicos spargis populos: cladesque latentes:
Quid parthos transire doces: solatia tanti
Perdit roma mali: nullos admittere reges.
Sed cui seruire suo: iuuat ire per orbem
Ducentem saeuas romana in moenia gentes.
Signaque ab euphrate cum crassis capta sequentem.
Qui solus regum fato celantem fauorem
Defuit amathia. nunc tantas ille laceffet
Auditi uictoris opes: aut iungere fata
Tecum magne uolet: non hæc fiducia geti est
Omnis in arctois populus quicumque pruinis
Nascitur: indomitus bellis & mortis amator:
Quicquid ad eos tractus mundi que teporem
Labitur: emollit gentes clementia cœli.
Illic & laxas uestes: & fluxa uirorum
Velamenta uides: parthis per medica rura

SVLPI. Extollet: decebit extollat & appetat romanum imperium. consideras uires suas & a romanis te auxilia supplicem. Nil animis: Nil loquor tuis secundum magnanimitatem dignitatem tuam: Exiget: requirit. Comercia linguæ: sermonem latinum. Patimur: pati debemus ut parthi ante uiscerant cedem romanorum que ipsa roma. Civilibus armis: admonet eum officium. Tu igit electus es ad gerenda bella civilia non ad externos excitandos in ciues. Qui d uulnera: arguit imprudentiam quod quæ celanda sunt indicet: & hostes excitet. Solatia mali: spem & fructum belli que est non ut seruiat regibus externis sed pareat magistratibus suis. Nullos admittet reges: ut non admittat. Ducentem: te. In romana moenia: oppugnanda uel euerenda. Ab euphrate: a parthis. Qui solus: Solus pharacites que nobis hoc in bello non fuit cum esset incerta uictoria nunc fauebit & in uictorem isurget.

Fato celante fauorem: erat enim exitus belli incertus. Opes uictoris: potentiam cæsaris. Te cum: qui uictus es. Genu: parthica: quæ orientalis est & mollis. Omnis in arctois: locus quo dissoluit laudes quas pompeius parthis ascripserat. & argumentat a cœlo & solo natali cuius qualitate hominum natura & mores respondent ut docet Vitruuius libro sexto. Ideoque Arctois fortes: Orientales molles: & parthos imbelles fugaces effeminatosque esse lentulus monstrat.

Tractus: regiones. Labitur: uergit exporrigit. Emollit: eneruat effeminat. Laxas uestes: quæ sunt argumenta mollietatis. Laxas: latas. Fluxas: longas. Parthus: Parthum fuga per plana tantum non uiribus ualere dicit.

OMNIBO. Extollet animos: arrogantior fiet. Se simul & Romanum mensus: nam que te supplicem uidebit imperium suum imperio Romano comparabit. Exiget ignorans: cum loqui uolueris ad illum: tum dicit non intelligo linguam Romanam: & uolet ut lachrymes: ut si non ex uerbis tuis: saltem ex lachrymis quod uelis intelligat. Patimur ne pudoris: Adhuc in eo persistit que dignum est Romanis: que uidelicet parthi prius uendicent iniurias italia: que nos iniurias nostras: ab ipso rege illatas: turpe hoc est: quia prius iniurias nostras uelisci debemus: que parthi uiscerant romanos contra Cæsarem. Civilibus armis: contra leges argumentum est a iusticia: quæ diuidit in ius naturale: eius consuetudine: & ius lege pacto pari & iudicio: argumentum est iure lege: quia lex erat: ut que ad aliquod bellum electus esset: nullum aliud gerere possit: prius quam illud perficeret. Elegit te ducem: non autem ut alios duces tentares. Quid uulnera nostra: ignominiam ostendit: arguit contra gloriam: quæ est frequens de aliquo fama cum laude: nam si clades romanorum uulgauerit in parthia: magna erit populi Romani ignominia: ut melius ostendat in Europa permanere: quam in Asiam transire. Parthos transire doces: quæ cum in tellexerint dissensionem inter Romanos capta occasione ipsi in italia uenient: & imperium Romanum de medio tollent.

Solacia tollis: hanc consolationem tollis quæ unica est nobis: ut si seruiendum est: magna consolatio est: uel seruiamus potius ciuibus nostris quam barbaris. Cui. id est Cæsari. Iuuat ire per orbem: ostendit periculum quod est contra tantam partem: quæ incolumitatis dicitur: ea est salus tuta: atque integra conseruatio. Signaque: scilicet Romana que capta sunt a parthis cum crassis. Qui solus: arguit a maiori ad minus: quod est ex adiunctis negotio: si nos parthi infelicitate sequi noluerunt multominus in aduersis sequentur. Defuit: quia noluit interesse bello civili. Celante fauorem: id est cum adhuc in dubio uictoria esset. Omnis in arctois: nunc Pompeium rationes confutat a natione primum conuertens dicit Pompeium in suam utilitatem: nam quod Pompeius dixerat de regione parthorum: quod esset se parata quodammodo a nostro orbe: ubi liberos semper habitare parthos dixerat: nec regi cuiquam seruire: immo regnandi cupiditatem habuisse: ita conuertit Lentulus: ut ostendat eos que ibi nati sunt & nutriti: enerues esse & effeminatos: quæ admodum etiam Cicero dicit pro qualitate aeris ex astrologorum sententia ita esse naturam hominis: dicit enim athenienses ingeniosiores esse. Thebanos uero pingues & ualentes. romani nam athenis aer tenuissimus est: ideo acutiores sunt homines. Thebis uero crassior: ideo pingues & ualentes sunt: sed in oriente aer clamentior est: ideo etiam homines sunt molliores: & propterea effeminatior. Omnis arctois: ar-

guit a natione: quæ est una pars: & attributis personæ: & per contrariū quicunq; nascitur i septentrione: quæ re-
gio frigidissima est & aspera: fortissimus & bellicosus est: contra uero q; nascit in oriente: quæ regio mollior
habet & clametior eneruatur est & mollior. In arctois: in septentrione. Eoos tractus: longitudinē orientis.
Emollit: molliores facit. Illic in oriente & arguit a uictu i belles esse orientis populos. Laxas fluxas: sinus
habent amplos: ut longū firma uertat humi: sic & Virg. Et tunica manicas & habent redimicula mitra. Pars
thus per medica rura: Arguit ab affectione. est autem affectio: q; ex tempore & bellorū administratione & stu-
dio hominū commutatur. Parthus per medica rura sar. in cam. hoc uerum est: sed mutatur hoc ex admi-
nistratione: in ea regione lata: ut equitare possint uictores sunt: nam fugiendo insequentes uulnerant: at uero
in italia quæ montuosa est: & multas angustias habet non ita: neq; licebit spaciari: & ita mutata regione studi-
um eorum nihil proderit.

SVLPI. Sarmathicos scythicos. Tumebit
montosa erit. Per tenebras: noctu. Incerto:
non certū locum ferenti. Vorticis uiolenti: id
est uorticofum & rapacis conuolutionis. Nec
tota: nec uulneratus i pugna perseuerabit: nec
astum & puluerē parietur. Exiget solem. i. du-
cet diē. Aries: trabs ferrata. Machina: cōpo-
sitis ex materia & tormētū: grece dī μ. Η. Χ. α. υ. η.
Fossas implere: quod sit fascibus cratibus ter-
ra trabibus. Murus erit: erit pro muro q; illesū
te prestet. Pugna leuis: est ipsi parthis. Fus-
gax: non statariū pradium. Illita dolis: sparsa
dolo ueneno. Virtus: fortitudo. Pati mariē
cominus: cōserere manus & stricto ense pugna-
re. Longe tēdere neruos: procul sagittas emit-
tere. Permittere uentis: casu quodam non re-
cte inferre. Habet uires: uim infert. Virorū:
ortium & qua ex fortibus cōstet. Medos: par-
thos. Remeare: fugere. Manus: fortitudinis.
Viros: fortes & humanos: & a dolis & crudeli-
tate uituperat. Tentare pudendū auxilium tā-
ti est: tanti facis inq; ad parthos confugere cū de-
decore: ut mala in qua incidet & perfidiā non p-
spicias: primū eris exul & in aliena terra uix hu-
matas: Corneliāq; turpi seruituti subiicies. In-
cumbat tibi: pramat cadauer tuū. Inuidiosa:
inuidia plena: cū Crassus insepultus fuerit feris
& alitibus prada.

OMNIBO. Sarmathicos campos. i. assy-
rios: sed est epitheton longe repetitū. Sarmā-
ta: populi scythiæ sunt: unde parthi originem
habuere. Effusa: porrecta sicut omnis planities
es iacet. Libertate fugæ: libertate uagandi late-
q; spaciandi. Sed non ubi: ecce mutato tēpore
& administratio belli: mutat ergo ab effectiōe.

Tumebit terra: id est ubi sūt mōtes. Nec per
opacas: Nec in italia: sicut mos est sciunt gerere
bella tempore noctis: q; ppe q; cū nisi sagittis utā-
tur uidere non pnt: quo eas dirigant. Opacas
tenebras: id est per noctem: sicut nos gerimus: nā tempore noctis Pōpeius mithridatis exercitū fugauit. In-
certo: erranti. Non frangit nādo. si opus erit transire flumina: non erit peritus natando uortices fluuiorū: qui
multi sunt in italia. Est autem uortex gurgis aquæ a uertendo dictus. Nec tota in pugna: nec in pugna pati
poterit astum caloris: q; assuetus est molliori aeri. Non aries: alia mutatio belli: q; non oppugnare cōsue-
uere oppida: nec habent instrumenta q; bus id fieri solet. Machina nulla: ut pote q; nūquam oppida oppugna-
uerunt. Parthoq; sequēte: & cū parthus sequet milites nostros quicq; poterit tenere impetū sagittarū: erit tā-
q; murus: clypeus etiam non aliter defendet q; nurus: non enim cominus gladiis pugnant. Pugna leuis: id est
leuis armatura. Turma uagantes: q; fugiētes huc & illuc persequentes uulnerāt. Cessisse: fugisse. Quam
pellere. i. q; perseg. Illita tela dolis: nūc arguit a cōsilio: q; dixerat Pō. illis uiribus addere cōsiliū: tūc cū uene-
no muniret sagittas hoc ipso iqt q; sagittas ueneno poluūt: oñ dūt suā ignauā q; tota fiducia ipsorū ē fugiendo:
nec est q; qui audeat cominus certare. Et quo ferre uelint: sed ictus ē incertus nā uētus aliqñ aliorū sagittas
uoluit q; illi uoluerint. Ensis hēt uires: a cōtrario arguit: q; fortius est: cominus pugnat a cōtrario scū q; ueneno
debilis & eneruis. Credis magne uiros: Tu credis illos esse fortiores: q; hnt fiduciā suā in ueneno magis q; in
armis & hoc ipso ostendūt: ignauā suā: q; si fortes eēt nū i ueneno sed in armis fiduciā ponerēt. Discrimi-
nā certamina. Parū est: nisi adhibuerit uenenu. Tentare pudendū est: nūc cōsuetat q; d. dixerat etiā si p-

Sarmathicos inter campos: effusaq; plano
Tygridis arua solo: nulli superabilis hosti est
Libertate fugæ: sed non ubi terra tumebit
Aspera cōscendet mōris iuga: nec popacas
Bella geret tenebras: incerto debilis arcu:
Non frāget nando uiolētū uorticis amnem.
Nec tota in pugna perfusus sāguine membra
Exiget æstium calido sub puluere solem
Nō aries illis non ulla est machina belli:
Haud fossas implere ualēt: parthoq; sequēte
Mur⁹ erit quodcūq; potest obstare sagittæ
Pugna leuis bellūq; fugax: turmæq; uagantes:
Et melior cessisse loco quam pellere miles.
Illita tela dolis: nec martem cominus unquam
Ausa pati uirtus: sed longe tendere neruos
Et qua ferre uelint permittere uulnera uētis.
Ensis habet uires: & gens quecūq; uirorum est
Bella gerit gladiis: nam medos prælia prima
Exarmant: uacuæq; iubent remeare pharetræ.
Nulla manus illis fiducia tota ueneni est.
Credis magne uiros quos in discrimina belli
Cum ferro uenisse parum est: tentare pudendū
Auxilium tanti est: toto diuisus ut orbe
A terra moriare tua: tibi barbara tellus
Incumbat: te parua tegant ac iulia busta.
Inuidiosa tamen crasso quærente sepulchrum.